
PRAŽSKÁ

abeceda

Aa A a

Cc C c

Bb р  Ё

Dd с  d



Pražská abeceda 

Koncepce a ilustrace: © Sevdalina Kovářová Kostadinova, 2019 

Sestavili: Sevdalina Kovářová Kostadinova a Michal Kovář

Redaktor a korektor: Albena Rangelova, CSc. 

Konzultant: Libuše Bahenská, Andrea Bičová

Technická spolupráce: Michal Kovář

Počet stran: 48 + 4 (obálka)

Vydal: © Spolek Zaedno, Praha, 2019, všechna práva vyhrazena

Tisk: ON tisk, s.r.o.

Vydání první

ISBN 978-80-906998-7-8

Přetisk, šíření či užití materiálů z této knihy v jakékoli formě je povoleno pouze se souhlasem vydavatele. 

Použité zdroje a citace: mluvtecesky.net; wikipedia.org; Písanka pro 1. ročník, Nová škola, Brno, 2012; Ferdův slabikář, Ondřej Sekora, 
Albatros, Praha, 1976; české lidové říkanky a písničky z veřejně dostupných zdrojů.

Kniha je součástí širšího projektu Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu, www.kamaradi.eu. Vychází s finanční 
podporou Magistrátu hl. m. Prahy v Programu podpory aktivit integrace cizinců na území hl. m. Prahy a MŠMT v dotačním programu 
Podpora vzdělávacích aktivit příslušníků národnostních menšin.

PRAŽSKÁ ABECEDA

Pražská abeceda 

Koncepce a ilustrace: © Sevdalina Kovářová Kostadinova, 2019 

Sestavili: Sevdalina Kovářová Kostadinova a Michal Kovář

Redaktor a korektor: Albena Rangelova, CSc. 

Konzultant: Libuše Bahenská, Andrea Bičová

Technická spolupráce: Michal Kovář

Počet stran: 48 + 4 (obálka)

Vydal: © Spolek Zaedno, Praha, 2019, všechna práva vyhrazena

Tisk: ON tisk, s.r.o.

Vydání první

ISBN 978-80-906998-8-5

Přetisk, šíření či užití materiálů z této knihy v jakékoli formě je povoleno pouze se souhlasem vydavatele. 

Použité zdroje a citace: mluvtecesky.net; wikipedia.org; Písanka pro 1. ročník, Nová škola, Brno, 2012; Ferdův slabikář, Ondřej Sekora, 
Albatros, Praha, 1976; české lidové říkanky a písničky z veřejně dostupných zdrojů.

Kniha je součástí širšího projektu Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu, www.kamaradi.eu. Vychází s finanční 
podporou Magistrátu hl. m. Prahy v Programu podpory aktivit integrace cizinců na území hl. m. Prahy a MŠMT v dotačním programu 
Podpora vzdělávacích aktivit příslušníků národnostních menšin.



Výukový materiál zaměřený na podporu integrace dětí s odlišným mateřským jazykem

PRAŽSKÁ ABECEDA

Spolek Zaedno, Praha, 2019



LEGENDA
⏳ PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přesýpací hodiny u kapitol s písmeny poukazují na náročnost psaní 
jednotlivých písmen. Pokud najdete u nějakého písmena tento 
symbol, znamená to, že je písmeno vhodné pro děti, které s psaním 
teprve začínají. Při nácviku psaní není třeba postupovat od první 
k poslední kapitole. Můžete si nejprve vybírat jednoduchá písmena 
nebo opakovat a procvičovat pouze ta písmena, která dítě ještě 
neumí.

✍ PSANÍ
U kapitol s písmeny je možnost jednotlivá písmena procvičit. Tato 
cvičení však nenahrazují psaní do písanek, pouze je doplňují. Dbejte 
na techniku – posloupnost jednotlivých tahů a jejich směr při psaní 
písmen, usazení písmen na linky, sklon písmen, napojování písmen 
atd.

😉 ÚKOL
Úkoly jsou přizpůsobeny dětem s nízkou znalostí českého jazyka 
nebo nízkého věku. Vždy je lepší, když je při plnění úkolů přítomen 
dospělý, který úkoly vysvětluje a zároveň kontroluje výsledek. 

😉 ÚKOL 
Hvězdičky u úkolů naznačují náročnost úkolů. Pokud je znalost 
českého jazyka velmi nízká či žádná, vybírejte úkoly bez hvězdičky. 
V tomto případě by měl být při plnění úkolu přítomen dospělý.

🎲 HRA
Takto jsou označené různé didaktické hry na procvičování látky. 
I u her by měl asistovat dospělý – může si s dětmi zahrát a zároveň 
bude kontrolovat jejich výsledky.

🎲 HRA
Hvězdičky u her naznačují náročnost pravidel a herního postupu. 
Dospělý může dětem pravidla vysvětlit. 

🔠 VÝUKOVÉ KARTIČKY 
Výukové kartičky nabízejí zábavnější a účinnější způsob učení se 
písmen. Podobné oboustranné kartičky si můžete jednoduše sami 
vyrobit doma. Uplatní se zejména při učení se slovíček (dvojjazyčné 
kartičky nebo slovíčko a obrázek).

INTERAKTIVNÍ VERZE KNIHY 
Tento výukový materiál má interaktivní verzi, kterou můžete používat a sdílet on-line. Najdete ji na našem webu 
www.kamaradi.eu v části Časopis > Ročník 2019. Na stejném odkazu najdete i většinu výukových her z knihy, které se 

můžou hrát a hodnotit on-line (třeba prostřednictvím interaktivní tabule PC či tabletu). Více interaktivních her podobného typu, mnoho 
kvízů a multimédií najdete v příslušných záložkách.

OBSAH
Úvodem ............................................................................. 5

Praha, hlavní město ČR .................................................. 6

Česká abeceda  ................................................................ 7

1. Písmeno  A ............................................................... 8

2. Písmeno  B ............................................................... 9

3. Písmeno  C ............................................................. 10

4. Písmeno  Č ....................................................................  11

5. Písmeno  D ............................................................ 12

6. Písmeno  E  ............................................................ 13

7. Písmeno  F ............................................................. 14

8. Písmeno  G ............................................................ 15

9. Písmeno  H ............................................................ 16

10. Písmeno  Ch  .......................................................... 17

11. Písmeno  I  .....................................................................  18

12. Písmeno  J ............................................................. 19

13. Písmeno  K  ............................................................ 20

14. Písmeno  L ............................................................. 21

15. Písmeno  M ...................................................................  22

16. Písmeno  N ............................................................ 23

17. Písmeno  O ............................................................ 24

18. Písmeno  P ............................................................. 25

19. Písmeno  Q ............................................................ 26

20. Písmeno  R ............................................................ 27

21. Písmeno  Ř ............................................................ 28

22. Písmeno  S  ...................................................................  29

23. Písmeno  Š ............................................................ 30

24. Písmeno  T ............................................................. 31

25. Písmeno  U ............................................................ 32

26. Písmeno  V ............................................................. 33

27. Písmeno  W  ........................................................... 34

28. Písmeno  X  ............................................................ 35

29. Písmeno  Y ....................................................................  36

30. Písmeno  Z  ............................................................ 37

31. Písmeno  Ž  ............................................................ 38

Procvičovací karty a hry  ..................................... 39–51

kamaradi.eu



ÚVODEM
Milé děti,

Praha je naše město – střed našeho života, 
místo, kde trávíme většinu našeho času společ-
ně s rodinou, přáteli a mnoha dalšími jejími oby-
vateli. Mnoho lidí se do Prahy vypraví z dalekých 
zemí, aby poznali její krásu jen jako turisté. My, 
její obyvatelé máme štěstí bydlet v tak krás-
ném a důležitém městě, proto pojďme udělat 
něco proto, abychom Prahu poznali. Začneme 
u českého jazyka – umět česky je základem pro 
život nejen v Praze, ale i v celé České republice. 
Pěkně popořádku se naučíme českou abecedu, 
která je, se svými háčky a čárkami nad písmeny, 
jako stvořena pro zápis krásné češtiny. Tiskací 
písmena možná už znáte, ale víte, jak se správně 
píší ta psací? Nestáčí mít plnicí pero a linkovaný 
sešit, ale chce to také hodně cviku, aby člověk 
mohl psát krasopisně česky! Z toho učení jsme 
pro vás udělali zábavu. Pomocí názorných obráz-
ků, obrázkových karet, různých úkolů a zábavných 
her vás seznámíme nejen s českou abecedou, ale 
i s pražskými památkami a zajímavostmi, a to 
v abecedním pořadí. V této knížce například pís-
meno P nepředstavuje papoušek nebo postel, ale 
Pražský hrad, S je pro Staroměstské náměstí, R 
je pro Rudolfi num a U je pro Ungelt! Vítejte v naší 
knížce a užijte si zábavu s jejími obrázky a hrami.

Vážení pedagogové a rodiče,

Do ruky se vám dostává výukový materiál za-
měřený na podporu integrace dětí s odlišným 
mateřským jazykem (OMJ), žijících na území 
Prahy a na jejich seznámení s naším hlavním 
městem. Materiál má jak tištěnou, tak interak-
tivní elektronickou podobu, kterou můžete vyu-
žívat i k práci ve třídách nebo skupinách. Naším 
cílem bylo vytvořit příručku v obrázkové, pro děti 
atraktivní formě, proto vznikla malovaná knížka, 
a ne brožura doplněná fotografi emi. Tato knížka 
není učebnice ani průvodce a neklade si nároky na 
úplnost. Je to pouze pomůcka, která Vás může 
inspirovat a pomáhat Vám při práci s dětmi. 
V knize je brán ohled na horší úroveň znalosti 
českého jazyka čtenářů, proto je materiál zalo-
žen na univerzálním jazyku vizuálního vyjádření – 
obrázkům rozumí přece každý. Věříme, že obráz-
ky vzdělávají a obohacují pohled na svět, ale také 
sbližují a bourají bariéry.
Vaše děti – čtenáři této knížky, pravděpodobně 
navštěvují první stupeň základní školy nebo jsou 
předškoláci. Z praxe víme, že i když děti s OMJ 
česky rozumí, mívají problém se správnou výslov-
ností, gramatikou a s psaním psacích písmen. 
České psací písmo se často liší od rukopisných 
písem ostatních jazyků, které používají latinku. 
Navíc má čeština svoji unikátní diakritiku. Pro 
děti, které mají mateřský jazyk používající cyri-
lici, jsou psací písmena ještě větším problémem. 
Nemusíte postupovat kapitolu po kapitole, úkol 
za úkolem, můžete si vybírat témata a nároč-
nost, která vyhovuje právě Vašim dětem. Při 
tvorbě knihy jsme počítali s Vaší pomocí – děti 
to lépe zvládnou, pokud budou při práci s naším 
výukovým materiálem doprovázeny dospělým.
Tato učební pomůcka je součástí širšího pro-
jektu Kamarádi jako jedna z tematických re-
gionálních příloh časopisu. Časopis Kamarádi 
je zaměřen na děti s odlišným mateřským ja-
zykem, pocházející z odlišných kultur. Na webu 
www.kamaradi.eu najdete všechna čísla časo-
pisu a dále elektronickou verzi této příručky. 
Tištěna podoba knihy, stejně jako časopis Kama-
rádi, je šířena zcela zdarma.

5



Praha je hlavním a současně největším 
městem ČR. Je zde řada slavných pa-
mátek a centrum Prahy je zapsáno do 
seznamu světového kulturního dědictví 
UNESCO. Všude, kam se podíváte po 
Starém a Novém Městě, po Malé Straně 
a Hradčanech, ale i na mnoha dalších mís-
tech uvidíte krásné stavby. Jak moc znáte 
Prahu vy? Je zde stále co poznávat.

1. Stojí na skále nad Vltavou. 2. Sídlí tam Karlova univerzita. 3. Ulička 
z Pražského hradu. 4. Jméno nejstaršího mostu přes Vltavu. 5. Sídlo 
Národní knihovny. 6. Kterého svatého je chrám na Pražském hradě? 
7. Před kterou budovou je socha sv. Václava? 8.  Na Novém Městě je 
Jindřišská... 9. Z Hradu vedou Staré zámecké... 10. Je tam zvonkohra. 
11. Hodiny na Staroměstské radnici.

a) b) c)

🎲  HRA  Které stavby do Prahy nepatří? 
Vyškrtni je.

😉  ÚKOL  Vyplň křížovku a přečti si tajenku.

a) b) c)

a) b) c)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

S CH O D Y

D

K

K

L

M

🎲  HRA  Kterým obrázkem má logická řada pokračovat? Vyber jednu z možností a), b) nebo c).

6

PRAHA,
HLAVNÍ MĚSTO ČR

Vyškrtni je.

c)c)c)b)

?
b)

?

?



A, Bé, Cé, Čé, Dé, Ďé, E,

jen se na mě koukněte,

eF, Gé, Há, Chá, Í, Jé, Ká,

abeceda je lehká,

eL, eM, eN, eŇ, O, Pé, Qé,

všichni se ji naučte,

eR, eŘ, eS, eŠ, Té, Ťé, U,

nechci slyšet: Nezvládnu!

Vé, W, iX, Ypsilon, Zet, Žet,

už ji umím nazpaměť!

🧓 PAMATUJI SI Česká abeceda vychází z latinky a je 
doplněna o písmena s háčkem, čárkou nebo kroužkem. Obsa-
huje také jednu zpřežku, a to písmeno ch, celkem se skládá z 42 
znaků.

😉 ÚKOL  Nauč se českou abecedu. U každého 
písmena je uveden jeho název.

písmeno název (při hláskování)
A a  á 
Á á dlouhé á 
B b bé 
C c cé 
Č č čé 
D d dé 
Ď ď ďé 
E e é 
É é dlouhé é 
Ě ě ije, é s háčkem 
F f ef 
G g gé 
H h há 
Ch ch chá 
I i  í, měkké í 
Í í dlouhé í, dlouhé měkké í 
J j jé 
K k  ká 
L l el 
M m em 
N n en 
Ň ň eň 
O o  ó 
Ó ó dlouhé ó 
P p pé 
Q q kvé 
R r er 
Ř ř eř 
S s  es 
Š š eš 
T t té 
Ť ť ťé 
U u  ú 
Ú ú dlouhé ú, ú s čárkou
Ů ů dlouhé ú s kroužkem 
V v  vé, jednoduché vé
W w dvojité vé 
X x iks 
Y y ypsilon, krátké tvrdé í
Ý ý dlouhé ypsilon, dlouhé 

tvrdé í
Z z  zet 
Ž ž žet 

🧓 PAMATUJ SI Samohlásky dělíme na krátké (a, e, i, y, o, u) 
a dlouhé (á, é, í, ý, ó, ú/ů). Délku samohlásky označuje čárka nad 
písmenem, případně kroužek nad ů. 

🧓 PAMATUJI SI Souhlásky dělíme na tvrdé (h, ch, k, r, g, 
d, t, n), měkké (ž, š, č, ř, ď, ť, ň, c, j) a obojetné (b, f, l, m, p, s, v, z) 
podle toho, jaké i/y se po nich píše.

Č

Ň

Á

Ó

Ě

Ů

Č

Ř

Ď

😉 ÚKOL  Která písmena mají háček, čárku nebo kroužek? 
Spoj správně.

ˇ háček

´ čárka

° kroužek

Š

Ž

É

Í

Ý

Ú 

Ž

Ť

Á  É  Í  Ý  Ó  Ú  Ů  A   E  I   Y  O   U   A

😉 ÚKOL  Samohlásky urči jako krátké nebo dlouhé podle vzoru.

krátká samohláska

dlouhá samohláska

😉 ÚKOL  Nauč se básničku na procvičování abecedy.

7

ČESKÁ ABECEDA


